[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.05.2024                                                                                                          № 705/24
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 18.03.2022
№ 469/22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.04.2022 № 715/22 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», на основании решения Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 09 февраля 2024 № 1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 14 декабря 2023 года № 37 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов во втором (окончательном) чтении» администрация Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 22.12.2017 № 2582-р/17 (в редакции постановлений администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 12.02.2018 № 245/18,
от 11.02.2019 № 126/19, от 16.08.2019 № 1130/19, от 25.09.2019 № 1347/19,
от 01.09.2020 № 1033/20, от 22.03.2021 № 444/21, от 03.08.2021 № 1344/21,
от 22.09.2021 № 1643/21, от 17.12.2021 № 2335/21, от 04.02.2022 № 202/22,
от 19.05.2022 № 831/22, от 25.10.2022 № 1729/22, от 12.12.2022 № 2034/22,
от 26.01.2023 № 66/23, от 28.02.2023 № 245/23, от 29.03.2023 № 370/23 и постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 29.05.2023 № 723/23, от 18.07.2023 № 951/23, от 15.08.2023 № 1198/23, от 20.09.2023 № 1493/23, от 26.10.2023 № 1702/23, от 26.12.2023 № 2139/23, от 02.02.2024 № 176/24, от 22.03.2024 № 464/24), согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Н.С. Шитову.

Глава администрации

    А.О. Кондрашов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Ломоносовского муниципального
района Ленинградской области

от 07.05.2024  № 705/24
(приложение)

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 22.12.2017 № 2582-р/17 (в редакции постановлений администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 12.02.2018 № 245/18, от 11.02.2019 № 126/19,
от 16.08.2019 № 1130/19, от 25.09.2019 № 1347/19, от 01.09.2020 № 1033/20,
от 22.03.2021 № 444/21, от 03.08.2021 № 1344/21, от 22.09.2021 № 1643/21,
от 17.12.2021 № 2335/21, от 04.02.2022 № 202/22, от 19.05.2022 № 831/22,
от 25.10.2022 № 1729/22, от 12.12.2022 № 2034/22, от 26.01.2023 № 66/23,
от 28.02.2023 № 245/23, от 29.03.2023 № 370/23 и постановлений администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 29.05.2023 № 723/23, от 18.07.2023 № 951/23, от 15.08.2023 № 1198/23, от 20.09.2023 №1493/23, от 26.10.2023 №1702/23, от 26.12.2023 № 2139/23, от 02.02.2024 № 176/24, от 22.03.2024 № 464/24)
(далее – изменения)
1. В паспорте муниципальной программы строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

«

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 21 185 212,5 тыс. руб., в том числе:

2018 – 1 202 043,8 тыс.руб.

2019 – 1 645 307,3 тыс.руб.

2020 – 2 869 759,5 тыс.руб.

2021 – 2 006 611,6 тыс.руб.

2022 – 2 160 524,7 тыс.руб.

2023 – 2 595 890,5 тыс.руб.

2024 – 2 912 474,4 тыс.руб.

2025 – 2 916 621,2 тыс.руб.
2026 – 2 875 979,5 тыс.руб.

».

2. Таблицу 1 приложения к муниципальной программе – «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы/подпрограммы и их значениях» и таблицу 3 приложения к муниципальной программе – «План реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

 «

Таблица 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы/подпрограммы и их значениях

	№

п/п
	наименование показателя (индикатора)
	ед.

измерения
	значения показателей (индикаторов)

	2023 год

базовый период
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доступность дошкольного образования для детей дошкольного возраста
	плановое значение
	процентов
	100
	100
	100
	100

	2.

	фактическое значение

	100

	3.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием
	плановое значение
	процентов
	82,6
	83
	83,5
	83,5

	4.

	фактическое значение

	92,7

	5.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих социальные сертификаты (сертификаты персонифицированного финансирования) дополнительного образования
	плановое значение
	процентов
	35
	35
	35
	35

	6.

	фактическое значение

	63,28

	7.
	Доля обучающихся в общеобразовательных организациях, которым предоставлены условия обучения, соответствующие современным требованиям (в общей численности обучающихся по основным программам общего образования)
	плановое значение
	процентов
	100
	100
	100
	100

	8.

	фактическое значение

	100

	9.
	Число дополнительных новых мест в общеобразовательных организациях
	плановое значение
	единиц
	670
	700
	500
	300

	10.

	фактическое значение

	670

	11.
	Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых созданы центры образования «Точка роста» (нарастающим итогом)
	плановое значение
	единиц
	7
	13
	17
	17

	12.

	фактическое значение

	7

	13.
	Доля общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды
	плановое значение
	процентов
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	14.

	фактическое значение

	50,0

	15.
	Доля обучающихся общеобразовательных учреждений Ломоносовского муниципального района в возрасте от 5 до 19 лет, непосредственно вовлеченных в мероприятия патриотической направленности
	плановое значение
	процентов
	68,0
	86,0
	86,0
	86,0

	16.

	фактическое значение

	86,0

	17.
	Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства
	плановое значение
	процентов
	30
	40
	40
	45

	18.

	фактическое значение

	32

	19.
	Доля детей и подростков, получивших услуги по организации отдыха в лагерях с дневным пребыванием Ломоносовского муниципального района, от потребности
	плановое значение
	процентов
	100
	100
	100
	100

	фактическое значение

	100

	20.
	Количество новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей
	плановое значение
	единиц (инфраструктурных мест)
	0
	15
	0
	0

	21.

	фактическое значение

	0

	22.

	плановое значение
	единиц (ученико-мест)

	0
	90
	0
	0

	23.

	фактическое значение

	0

	24.
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	плановое значение
	процентов
	0
	0
	0
	0

	25.

	фактическое значение

	0

	26.
	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	плановое значение
	процентов
	5,26
	5,26
	5,26
	5,26

	27.

	фактическое значение

	5,0

	28.
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений
	плановое значение
	процентов
	0
	0
	0
	0

	29.

	фактическое значение

	0

	30.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	плановое значение
	процентов
	16,67
	5,3
	5,3
	5,3

	31.

	фактическое значение

	5,5

	32.
	Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	плановое значение
	процентов
	88,3
	88,31
	88,31
	88,31

	33.

	фактическое значение

	88,3

	34.
	Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся

в общеобразовательных организациях
	плановое значение
	процентов
	100
	100
	100
	100

	35.

	фактическое значение

	100

	36.
	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	плановое значение
	руб.
	25,0
	25,5
	25,5
	25,5

	37.

	фактическое значение

	25,0

	38.
	Доля обучающихся, охваченных горячим питанием в общебразовательных организациях
	плановое значение
	процентов
	98,0
	98,0
	98,0
	98,0

	39.

	фактическое значение

	98,0

  ».

«

Таблица 3

План

реализации муниципальной программы
	№ п/п
	наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	ответственный исполнитель соисполнитель, участник
	годы реализации
	финансовое обеспечение муниципальной программы, тыс. руб.

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области" Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе"
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2018
	1 202 043,8
	0,0
	843 217,3
	358 826,5

	2019
	1 645 307,3
	152 524,5
	1 062 588,9
	430 193,9

	2020
	2 869 759,5
	609 823,4
	1 774 704,9
	485 231,2

	2021
	2 006 611,6
	43 341,7
	1 448 981,5
	514 288,4

	2022
	2 160 524,7
	183 381,3
	1 366 532,5
	610 610,9

	2023
	2 595 890,5
	82 578,7
	1 668 497,0
	844 814,8

	2024
	2 912 474,4
	73 706,8
	1 949 628,40
	889 139,2

	2025
	2 916 621,2
	60 478,2
	1 966 456,30
	889 686,7

	2026
	2 875 979,5
	0,0
	1 973 112,10
	902 867,4

	Итого по муниципальной программе:
	21 185 212,5
	1 205 834,6
	14 053 718,9
	5 925 659,0

	Проектная часть

	1. Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов

	1.1.
	Региональный проект "Современная школа" Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах"
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	12 374,7
	7 379,0
	3 634,4
	1 361,3

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	12 374,7
	7 379,0
	3 634,4
	1 361,3

	1.2.
	Региональный проект "Цифровая образовательная среда" Обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды"
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	3 887,3
	2 318,0
	1 141,7
	427,6

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	3 887,3
	2 318,0
	1 141,7
	427,6

	1.3.
	Региональный проект "Успех каждого ребенка"

1.3.1. Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	891,1
	0,0
	0,0
	891,1

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	891,1
	0,0
	0,0
	891,1

	1.3.2. Приобретение средств обучения и воспитания в целях создания новых мест в образовательных организациях

различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих

программ всех направленностей
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	582,7
	347,5
	171,1
	64,1

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	582,7
	347,5
	171,1
	64,1

	1.4.
	Региональный проект «Патриотическое воспитание»
	АР, КО, УУК
	2024
	3 896,1
	2 610,4
	1 285,7
	0,0

	2025
	3 896,1
	2 610,4
	1 285,7
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	7 792,2
	5 220,8
	2 571,4
	0,0

	2. Отраслевые проекты

	2.1.
	Отраслевой проект «Сохранение и развитие материально-технической базы дошкольного образования»

Реновация дошкольных образовательных организаций
	АР, КО, УУК
	2024
	74 119,4
	0,0
	65 966,3
	8 153,1

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	74 119,4
	0,0
	65 966,3
	8 153,1

	2.2.
	2.2.1. Отраслевой проект «Сохранение и развитие материально-технической базы общего и дополнительного образования»

Реновация общеобразовательных организаций
	АР, КО, УУК
	2024
	79 198,3
	0,0
	70 486,5
	8 711,8

	2025
	173 862,8
	0,0
	156 476,5
	17 386,3

	2026
	193 070,2
	0,0
	171 832,5
	21 237,7

	Итого за 3 года:
	446 131,3
	0,0
	398 795,5
	47 335,8

	2.2.2. Укрепление материально-технической базы учреждений общего образования.

Проведение капитального ремонта спортивных площадок (стадионов)
	АР, КО, УУК
	2024
	13023,1
	0,0
	11590,6
	1432,5

	2025
	12222,2
	0,0
	11000,0
	1222,2

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	25 245,3
	0,0
	22 590,6
	2 654,7

	2.2.3. Укрепление материально-технической базы столовых и пищеблоков общеобразовательных учреждений
	АР, КО, УУК
	2024
	9 507,3
	0,0
	8 461,5
	1 045,8

	2025
	9 401,7
	0,0
	8 461,5
	940,2

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	18 909,0
	0,0
	16 923,0
	1 986,0

	Процессная часть

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации программ дошкольного образования
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	1 293 443,3
	0,0
	849 290,0
	444 153,3

	2025
	1 301 361,6
	0,0
	846 696,9
	454 664,7

	2026
	1 320 048,9
	0,0
	846 696,9
	473 352,0

	Итого за 3 года:
	3 914 853,8
	0,0
	2 542 683,8
	1 372 170,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации программ общего образования"
	КО, АР, ЦООД, УУК
	2024
	1 334 613,2
	61 051,9
	933372,9
	340 188,4

	2025
	1 335 051,5
	57 867,8
	938 260,5
	338 923,2

	2026
	1 281 835,1
	0,0
	950 355,0
	331 480,1

	Итого за 3 года:
	3 951 499,8
	118 919,7
	2 821 988,4
	1 010 591,7

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации дополнительных общеобразовательных программ"
	КО, ЦООД, УУК
	2024
	70 257,1
	0,0
	0,0
	70 257,1

	2025
	64 145,2
	0,0
	0,0
	64 145,2

	2026
	64 345,2
	0,0
	0,0
	64 345,2

	(в том числе обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей)

	2024
	39 001,0
	0,0
	0,0
	39 001,0

	2025
	39 103,1
	0,0
	0,0
	39 103,1

	2026
	39 103,1
	0,0
	0,0
	39 103,1

	Итого за 3 года:
	198 747,5
	0,0
	0,0
	198 747,5

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков"
	КО, УУК, ОСКП
	2024
	16 680,7
	0,0
	4 227,7
	12 453,0

	2025
	16 680,1
	0,0
	4 275,2
	12 404,9

	2026
	16 680,1
	0,0
	4 227,7
	12 452,4

	Итого за 3 года:
	50 040,9
	0,0
	12 730,6
	37 310,3

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся» для достижения показателей, предусмотренных региональным проектом «Патриотическое воспитание»
	КО, УУК
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

»
_1775472807.doc
[image: image1.png]